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2020-ci ildə Azərbaycanda İkinci Qarabağ mü-
haribəsinə qədərki dövr gərginliyin artması, uğur-
suz diplomatiya və hərbi hazırlıqlarla yadda qaldı. 
Dağlıq Qarabağ üzərində onilliklər ərzində həll 
olunmamış münaqişə Azərbaycanı status-kvodan, 
xüsusən də ATƏT-in Minsk Qrupunun sülh yolu ilə 
həllinə nail ola bilməməsindən getdikcə daha çox 
məyus edib. Əsas dönüş nöqtəsi 2020-ci ilin iyu-
lunda Ermənistan-Azərbaycan sərhədində Tovuz 
toqquşmasının baş verməsi və hərbi əməliyyatların 
intensivləşməsi oldu. Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyev Ermənistanı təxribatlarda və sabitliyi poz-
maq cəhdlərində ittiham edib, Ermənistanın baş na-
ziri Nikol Paşinyanın 2019-cu ildə Şuşaya səfəri də 
daxil olmaqla millətçi ritorikası münasibətləri daha 
da gərginləşdirib. Eyni zamanda, Azərbaycan Tür-
kiyə və İsraildən qabaqcıl silahlar və pilotsuz təy-
yarələr alaraq hərbi imkanlarını genişləndirdi. 

2020-ci ilin sentyabrında İkinci Qarabağ mühari-
bəsi başlamazdan əvvəl beynəlxalq və regional me-
dia orqanları geosiyasi, iqtisadi və daxili hadisələrə 
xüsusi diqqət yetirməklə Azərbaycanın müxtəlif as-
pektlərini geniş şəkildə işıqlandırırdı. Əsas mövzu-
lardan biri Ermənistan-Azərbaycan sərhədində əhə-
miyyətli hərbi qarşıdurma olan Tovuz toqquşması 
(iyul 2020) olub. Analitiklər Tovuz rayonunun həyati 
əhəmiyyətli enerji və nəqliyyat infrastrukturuna, o 
cümlədən Bakı-Tbilisi-Ceyhan neft kəməri və Cənub 
Qaz Dəhlizinə yaxın olması səbəbindən onun stra-
teji əhəmiyyətini araşdırıblar. Bir çox hesabatlarda 
münaqişənin potensial eskalasiyası və onun regional 
təhlükəsizliyə təsiri ilə bağlı narahatlıqlar vurğulanıb. 
Tovuz toqquşmalarından başqa Azərbaycanın ener-
ji təhlükəsizliyində və beynəlxalq bazarlarda rolu 
müzakirə mövzusu olaraq qaldı. Ölkənin, xüsusilə 
Trans-Anadolu Təbii Qaz Boru Kəməri (TANAP) 
və Trans-Adriatik Boru Kəməri (TAP) kimi layihələr 
vasitəsilə Avropaya əsas neft və qaz tədarükçüsü kimi 
mövqeyi tez-tez təhlil edilirdi [3, s.90]. 

2020-ci ilin sentyabrında İkinci Qarabağ müha-
ribəsi başlamazdan əvvəl beynəlxalq və regional 
media Azərbaycanın müxtəlif aspektlərini, xüsusilə 

diplomatik əlaqələri və hərbi hazırlıqlarını işıqlan-
dırırdı. Əsas diqqət mərkəzində olan məsələlərdən 
biri də Azərbaycanın Türkiyə ilə hərbi əməkdaşlığı 
olub. İki ölkə arasında strateji müttəfiqliyin dərin-
ləşdiyini vurğulayan birgə hərbi təlimlərin təfərrüat-
ları barədə məlumat verilir. Analitiklər qeyd ediblər 
ki, Türkiyənin Azərbaycana həm siyasi, həm də hər-
bi baxımdan artan dəstəyi Bakının müdafiə qabiliy-
yətini gücləndirir [1, s.78]. Bir çox Qərb mənbələri 
Azərbaycanın genişlənən hərbi satınalmalarını, xü-
susən də Türkiyə və İsraildən qabaqcıl pilotsuz təy-
yarələr almasını araşdırıb. Müasir müharibədə PUA 
texnologiyasının artan istifadəsi təkrarlanan möv-
zu idi, media bu silahların Qarabağ üzərində uzun 
müddətdir davam edən münaqişədə tarazlığı necə 
dəyişdirə biləcəyi barədə spekulyasiya edirdi. 

2020-ci ilin sentyabrında İkinci Qarabağ mühari-
bəsi başlamazdan əvvəl beynəlxalq və regional me-
dia Azərbaycanın müxtəlif aspektlərini, o cümlədən 
Ermənistanın daxili siyasətini və onun Dağlıq Qara-
bağ münaqişəsinə təsirini işıqlandırırdı. Əsas diqqət 
Ermənistanın baş naziri Nikol Paşinyanın Azərbay-
canda geniş şəkildə təxribat kimi qəbul edilən millət-
çi ritorikası olub. Bir çox hesabatlar onun bəyanatla-
rının və siyasətlərinin iki ölkə arasında gərginliyin 
artmasına necə töhfə verdiyini vurğulayırdı. Medi-
ada ən mübahisəli məqamlardan biri də Paşinyanın 
2019-cu ildə Şuşaya (Şuşi) səfəri olub, burada o, 
açıq şəkildə bayram tədbirlərində iştirak edib və Er-
mənistanın Qarabağla bağlı iddialarını gücləndirən 
bəyanatlar verib. Azərbaycan rəsmiləri və şərhçilər 
bu səfəri Azərbaycanın ərazi bütövlüyünə birba-
şa meydan oxumaq kimi qiymətləndirib, narazılığı 
daha da artırıb. Şuşa səfərindən sonra analitiklər Er-
mənistandakı daxili siyasi dəyişiklikləri araşdıraraq, 
Paşinyan hökumətinin əvvəlki administrasiyalarla 
müqayisədə Qarabağ məsələsində necə daha iddi-
alı mövqe tutduğunu qeyd ediblər [2, s.65]. Bəzi 
məqalələr onun populist yanaşmasını, o cümlədən 
millətçi fraksiyalarla birləşməyi və diplomatik kom-
promisləri rədd etməyi müzakirə edirdi. Onun me-
diada geniş yayılan “Qarabağ Ermənistandır, dövr” 
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adlı mübahisəli şüarı Ermənistanın sərtləşən mövqe-
yinin əlaməti kimi qiymətləndirilib və sülh danışıq-
larını daha da çətinləşdirib. 

2020-ci ilin iyulunda Tovuzda baş verən toqquş-
malar Ermənistan və Azərbaycan arasında gərgin-
liyin artmasına səbəb oldu. Ermənistanda İrəvanda 
hərbi səfərbərlik və Ermənistan ordusuna dəstək 
çağırışları ilə böyük millətçi nümayişlər keçirilib. 
Ermənistan rəsmiləri və mediası toqquşmaları Azər-
baycanın təcavüzü kimi qələmə verib, hücumların 
Azərbaycanın təşəbbüskarı olduğunu iddia edib. 
Bəzi erməni şərhçilər Türkiyəni regionda sabitliyi 
pozan rol oynamaqda ittiham ediblər. Ermənistan 
hökuməti və diaspor lobbiləri Azərbaycanın bey-
nəlxalq səviyyədə pislənməsinə nail olmaq üçün 
diplomatik səylərlə məşğuldurlar. Ermənistandakı 
bəzi millətçi qruplar KTMT (Kollektiv Təhlükəsiz-
lik Müqaviləsi Təşkilatı) çərçivəsində Ermənistana 
kifayət qədər dəstək vermədiyini iddia edərək Rusi-
yanı tənqid ediblər [7].

Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin müha-
ribədən əvvəlki ən diqqətəlayiq müsahibələrindən 
biri 2020-ci ilin iyulunda Tovuz toqquşmalarından 
sonra baş verib. Bu müsahibədə Əliyev həm yerli, 
həm də beynəlxalq jurnalistlərə müraciət edərək, 
Azərbaycanın münaqişə və regional hadisələrlə bağ-
lı mövqeyini açıqlayıb. Onun bəyanatlarının əsas 
məqamı erməni təxribatları ilə bağlı olub. İ.Əliyev 
Tovuzdakı vəziyyətin gərginləşməsinə görə yalnız 
Ermənistanın məsuliyyət daşıdığını iddia edərək, 
hücumun regionda sabitliyi pozmaq üçün məqsəd-
yönlü cəhd olduğunu iddia edib. O, toqquşmaların 
təsadüfi sərhəd atışmaları olmadığını, Ermənista-
nın Azərbaycanın suverenliyinə və təhlükəsizliyinə 
qarşı yönəlmiş daha geniş strategiyasının bir hissəsi 
olduğunu vurğulayıb. İ.Əliyev Ermənistanın hərbi 
ambisiyalarına da toxunaraq, Ermənistan rəhbərli-
yini müharibə riskini artıran ehtiyatsız hərəkətlərdə 
ittiham edib. O, baş nazir Nikol Paşinyanın millətçi 
ritorikasının, o cümlədən Qarabağla bağlı bəyanat-
larının gərginliyi daha da alovlandırdığını bildirib 
[5,s76]. Bundan əlavə, ölkə başçısı Tovuz rayonu-
nun geosiyasi əhəmiyyətini vurğulayaraq, onun Ba-
kı-Tbilisi-Ceyhan neft kəməri və Cənub Qaz Dəhlizi 
kimi mühüm enerji və nəqliyyat marşrutlarına yaxın 
olduğunu qeyd edib. O, Ermənistanın hərəkətlərinin 
regional sabitliyə və beynəlxalq enerji təhlükəsiz-
liyinə təhlükə yarada biləcəyini irəli sürüb. Onun 
açıqlamaları Azərbaycanın dayanmış sülh prosesin-

dən artan məyusluğunu əks etdirərək, diplomatik 
səylərin münaqişənin həllində nəzərəçarpacaq nəti-
cələr vermədiyinə dair mövqeyini gücləndirdi.

Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin müha-
ribədən əvvəlki ən diqqətəlayiq müsahibələrindən 
biri 2020-ci ilin iyulunda Tovuz toqquşmalarından 
sonra olub. Bu müsahibədə Əliyev həm yerli, həm 
də beynəlxalq jurnalistlərə müraciət edərək Azər-
baycanın münaqişə və regional dinamika ilə bağlı 
mövqeyini açıqlayıb. Onun çıxışında əsas məqam 
1990-cı illərdən Ermənistan-Azərbaycan münaqişə-
sində vasitəçilik edən ATƏT-in Minsk qrupunun 
tənqidi olub. O, münaqişənin sülh yolu ilə həllinə 
nail ola bilməməsindən dərin narazılığını bildirib, 
onu səmərəsizlikdə və qeyri-obyektivlikdə ittiham 
edib. O, Azərbaycanın dondurulmuş münaqişəni qə-
bul etməyəcəyini və diplomatik durğunluğun artıq 
seçim olmadığını vurğulayıb. O, həmçinin Ermənis-
tana beynəlxalq təzyiqin olmadığını vurğulayaraq, 
status-kvonun uzadılmasının yalnız İrəvanın ma-
raqlarına xidmət etdiyini və Azərbaycanın ərazi bü-
tövlüyünü pozduğunu iddia edib. Əliyev hərbi gücə 
də xüsusi önəm verib, lazım gələrsə, Azərbaycanın 
müharibəyə hazır olduğunu vurğulayıb [4,s.34]. O, 
Azərbaycanın hərbi modernləşdirmə səylərini, xü-
susilə də onun qabaqcıl silahlara, o cümlədən pilo-
tsuz uçuş aparatlarına və dəqiq zərbə imkanlarına 
sərmayələrini ətraflı izah edib.

2024-cü ilin əvvəlində İ.Əliyev administrasiyası 
özünü elan etmiş “Artsax Respublikasının” ləğvinə 
nəzarət etdi və Qarabağ regionunu faktiki olaraq 
Azərbaycanın nəzarəti altına birləşdirdi. Bu addım 
2024-cü ilin iyun ayına qədər Rusiya sülhməramlı 
qüvvələrinin çıxarılması ilə müşayiət olundu və bu, 
regional güc dinamikasında dəyişiklikdən xəbər ve-
rirdi [2, s.43]. 2024-cü ilin aprelində Azərbaycan və 
Ermənistan uzun müddətdir davam edən ərazi mü-
bahisələrini həll etmək məqsədi ilə Sovet dövründən 
qalma xəritələrə əsaslanan sərhədlərin demarkasi-
yası səylərinə başladılar. Bu danışıqların bir hissəsi 
kimi Ermənistan dörd sərhəd kəndinə nəzarəti Azər-
baycana verməyə razılaşdı və bu qərar Ermənistan 
daxilində daxili etirazlara səbəb oldu. İ.Əliyevin 
müharibədən sonrakı gündəliyinin mühüm aspekti 
Zəngəzur dəhlizinin Azərbaycanı Ermənistanın Sü-
nik vilayəti vasitəsilə Naxçıvan anklavı ilə birləşdir-
məyi nəzərdə tutan təklif edilən nəqliyyat əlaqəsinin 
təşviqi olub. İ.Əliyev bu dəhlizin strateji əhəmiyyə-
tini vurğulayaraq, onun regional əlaqələri güclən-
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dirəcəyini və onun yaradılmasının Azərbaycan üçün 
prioritet olduğunu bildirib. Əliyev 2024-cü il ərzin-
də fəal diplomatik əlaqələri davam etdirib, xüsusən 
avqust ayında Rusiya prezidenti Vladimir Putinlə 
ikitərəfli münasibətləri və regional təhlükəsizliyi 
müzakirə etmək üçün görüş keçirib. Bu qarşılıq-
lı əlaqələr Azərbaycanın Qarabağ müharibəsindən 
sonrakı dövrdə mürəkkəb geosiyasi mənzərələrdə 
naviqasiya etmək üçün göstərdiyi strateji səyləri 
vurğulayır [6].

2020-ci ilin 27 sentyabr – 10 noyabr tarixlərində 
baş vermiş 44 günlük Vətən müharibəsi Azərbayca-
nın suverenliyini və ərazi bütövlüyünü bərpa etməsi 
baxımından tarixi hadisə oldu. Bu hadisə beynəlxalq 
medianın gündəmində geniş şəkildə işıqlandırıldı. 
Postmüharibə dövründə Azərbaycan regionda sülh 
və əməkdaşlıq təşəbbüsləri ilə çıxış etdi, bu isə qlo-
bal medianın diqqətindən yayınmadı. Azərbaycan 
həm Qərblə, həm də Rusiya və Türkiyə ilə balanslı 
siyasət apararaq, geosiyasi mövqeyini gücləndirib. 
Şərq-Qərb nəqliyyat dəhlizlərində əsas aktor olaraq 
çıxış etməsi (Zəngəzur dəhlizi, Bakı-Tbilisi-Qars 
dəmir yolu, Cənub Qaz Dəhlizi) dünya mediasında 
diqqətlə izlənildi.

Azərbaycanın 2020-2024-cü illər arasında apar-
dığı siyasət həm regional, həm də beynəlxalq miq-
yasda ciddi təsir gücünə malik olub. Bu səbəbdən, 
qlobal media Azərbaycanın siyasətini və onun dün-
ya nizamındakı yerini daim diqqət mərkəzində sax-
layıb. Bu mövzu aktual olmaqla yanaşı, həm siyasi, 
həm iqtisadi, həm də diplomatik baxımdan geniş 
təhlil tələb edən bir sahədir.

Problemin yeniliyi. 2020-ci ildə 44 günlük 
Vətən müharibəsi və onun nəticələri Azərbaycan 
siyasətində köklü dəyişikliklərə səbəb oldu. Qara-
bağın reinteqrasiyası, sərhəd məsələləri və geosi-
yasi vəziyyət dünya mediasının diqqətində oldu. 
Azərbaycanın xarici siyasət prioritetləri, xüsusilə 
Türkiyə, Rusiya, Avropa İttifaqı və qonşu ölkələrlə 
münasibətləri yeni reallıqlar fonunda inkişaf etdi. 
2020-2024-cü illərdə Azərbaycan beynəlxalq təş-
kilatlarla əməkdaşlığını gücləndirdi və yeni strateji 
tərəfdaşlıqlar qurdu.

Xüsusilə 2023-cü ildə Qarabağda yaşayan er-
məni əhalisinin könüllü köçü və Azərbaycanın re-
inteqrasiya siyasəti beynəlxalq medianın əsas möv-
zularından biri oldu. Azərbaycanın daxili və xarici 
siyasətinə dair qlobal medianın obyektiv və subyek-
tiv yanaşmaları mövzunun yeniliyini şərtləndirir. 

Problemin praktiki əhəmiyyəti. 2020-2024-cü 
illər ərzində Azərbaycanın daxili və xarici siyasəti 
qlobal medianın diqqət mərkəzində olub. Bu dövrdə 
ölkənin beynəlxalq arenada necə təqdim olunması, in-
formasiya müharibəsində hansı strategiyalardan isti-
fadə edildiyi və medianın Azərbaycan haqqında necə 
yazdığı praktik baxımdan mühüm əhəmiyyət daşıyır.

Qlobal medianın diqqəti altında olmaq Azərbay-
canın informasiya müharibəsində effektiv strategi-
yalar qurmasını zəruri edir. Dezinformasiyanın qar-
şısının alınması, düzgün təbliğat strategiyalarının 
qurulması və ölkənin milli maraqlarının qorunması 
praktik əhəmiyyət kəsb edir.
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XÜLASƏ
2020-ci ilin sentyabrında İkinci Qarabağ müha-

ribəsi başlamazdan əvvəl Azərbaycan Ermənistanla, 
xüsusən də iyul ayında Tovuz toqquşmasından sonra 
artan gərginlik yaşadı. Əsas enerji dəhlizləri yaxın-
lığında atışmalar geosiyasi narahatlığı artırdı, Azər-
baycan Prezidenti İlham Əliyev Ermənistanı təxri-
batlarda ittiham etdi. Azərbaycan ATƏT-in Minsk 
Qrupunun Qarabağ münaqişəsinin həllində uğursuz-
luğunu tənqid edərək və dondurulmuş münaqişə ide-
yasını rədd edərək, ondan getdikcə daha çox məyus 
olub. İ.Əliyev vurğulayıb ki, Azərbaycan öz ərazi bü-
tövlüyünü bərpa etmək üçün bütün lazımi vasitələr-
dən istifadə edəcək. 2020-ci ilin sonuna kimi diplo-
matik dalana dirənmə, hərbi güclənmə və regional 
qeyri-sabitliyin birləşməsi Qarabağda genişmiqyaslı 
hərbi əməliyyatların bərpası üçün zəmin yaratdı.
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ПОЛИТИКА АЗЕРБАЙДЖАНА 2020-2024: В 
ЦЕНТРЕ ВНИМАНИЯ МИРОВЫХ СМИ

РЕЗЮМЕ
До начала Второй Карабахской войны в сен-

тябре 2020 года Азербайджан столкнулся с ро-
стом напряженности в отношениях с Арменией, 
особенно после столкновения в Товузе в июле. 
Перестрелки вблизи ключевых энергетических 
коридоров усилили геополитическую обеспо-
коенность: президент Азербайджана Ильхам 
Алиев обвинил Армению в преднамеренных 
провокациях. Азербайджан все больше разоча-
ровывается в Минской группе ОБСЕ, критикуя 
ее неспособность урегулировать нагорно-кара-
бахский конфликт и отвергая идею заморожен-
ного конфликта. Алиев подчеркнул, что Азер-
байджан применит все необходимые средства 
для восстановления своей территориальной 
целостности. К концу 2020 года сочетание ди-
пломатического тупика, наращивания военной 
мощи и региональной нестабильности подгото-
вило почву для возобновления широкомасштаб-
ных военных операций в Нагорном Карабахе.

Ключевые слова: Азербайджан, Карабах, вой-
на, мировые СМИ, политика.
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AZERBAİJANİ POLİTİCS 2020-2024: IN THE 
SPOTLİGHT OF GLOBAL MEDİA

SUMMARY
 Before the outbreak of the Second Karabakh 

War in September 2020, Azerbaijan experienced 
heightened tensions with Armenia, particularly af-
ter the Tovuz clash in July. Skirmishes near key 

energy corridors heightened geopolitical concerns, 
while Azerbaijani President Ilham Aliyev accused 
Armenia of deliberate provocations. Azerbaijan 
has become increasingly frustrated with the OSCE 
Minsk Group’s failure to resolve the Nagorno-Ka-
rabakh conflict, criticizing it and rejecting the idea 
of a frozen conflict. Aliyev has stressed that Azer-
baijan will use all necessary means to restore its 
territorial integrity. By the end of 2020, a combina-
tion of diplomatic stalemate, military buildup, and 
regional instability had created the conditions for 
the resumption of large-scale military operations in 
Nagorno-Karabakh.

Keywords: Azerbaijan, Karabakh, war, global me-
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